VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

––––––

Số: 11890/VPCP-CN
V/v quản lý các nền tảng kỹ thuật số được

ứng dụng để kết nối kinh doanh vận tải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2019

Kính gửi:

- Các Bộ: Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo,

  Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội,

  Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Xét đề nghị của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại văn bản số
625/CV-UBATGTQG ngày 19 tháng 12 năm 2019 về các vấn đề trong việc quản lý
nền tảng kỹ thuật số được ứng dụng để kết nối kinh doanh vận tải, Phó Thủ tướng
Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình - Chủ tịch Ủy ban An toàn giao
thông Quốc gia giao các Bộ, cơ quan: Giao thông vận tải, Giáo dục và Đào tạo,
Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường và
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để xem xét, xử lý theo
thẩm quyền đối với các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý như sau:

1. Nghiên cứu để bổ sung các quy định pháp luật đối với quản lý việc làm
thêm của sinh viên khi tham gia làm tài xế công nghệ nói riêng và các công việc khác
nói chung để bảo đảm nguồn nhân lực chất lượng cao của đất nước theo định hướng
chiến lược phát triển kinh tế tri thức của Việt Nam. Đồng thời, nghiên cứu ban hành
các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý dịch vụ kinh doanh đồ ăn nhanh
qua mạng internet và điện thoại để góp phần thực hiện chủ trương nói không với rác
thải nhựa theo hướng giảm thiểu sử dụng bao bì bằng chất liệu nhựa.

2. Trước mắt, khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ gọi xe công
nghệ chủ động có chính sách giảm thời gian làm việc của lao động là sinh viên, rút
ngắn thời gian làm việc thêm. Đồng thời phối hợp với các đối tác kinh doanh dịch vụ
giao hàng đồ ăn nhanh khuyến khích sử dụng vỏ hộp, bao bì bằng chất liệu tái sử
dụng, thân thiện với môi trường.

3. Chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng…nghiên cứu có biện pháp quản lý,
tuyên truyền vận động sinh viên làm thêm với thời lượng hợp lý để bảo đảm sức
khỏe học tập và nghiên cứu.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng, PTTg Trương Hòa Bình;

- Ủy ban ATGT Quốc gia;

- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục,

  các Vụ: TH, KGVX;

- Lưu: VT, CN (2) cp

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2019-12-30T15:04:21+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!